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RESUMEN 
El objetivo del trabajo de investigación, es determinar el nivel de incidencia de la morosidad en la 
recaudación del impuesto predial, lo que a su vez incide en la gestión económica de la 
municipalidad provincial de Barranca, 201O. 
En tal sentido, nuestra hipótesis general de trabajo estuvo orientado a determinar el grado de 
relación entre las dos variables: Variable Independiente, Nivel de Morosidad y  Variable 
Dependiente, Recaudación del Impuesto Predial. 
Para su desarrollo hemos utilizado el método correlacional y aplicada, con el fin de determinar en 
qué medida influye el nivel de morosidad en la recaudación del impuesto predial en la 
Municipalidad Distrito de Barranca durante los periodo 201O; conocer cómo influye la conducta 
tributaria y la política de fiscalización tributaria en la recaudación del impuesto predial en el mismo 
periodo. 
Tomando como muestra de 315 del contribuyentes del impuesto predial, a quienes se les aplicó una 
encuesta de campo, obteniéndose los siguientes resultados; la mayoría de los contribuyentes 
respondió que en el 2010 no cumplió con su pago, el 67% que indica que hay un alto nivel de 
morosidad en el pago del impuesto predial. 

 
Palabras clave: Nivel de morosidad, recaudación, impuesto predial, conducta tributaria, política de 
fiscalización. 

 
ABSTRACT 
The present work of investigation, it is to know how the level of delinquency influences in the 
process of tributary collection of the Predial tax in the Municipality District of Gully during the 
period2010. 
To this respect, our general hypothesis ofwork was orientated to determine the degree ofrelation 
between both variables: Independent Variable, Level of Delinquency and Dependent Variable, 
Collection ofthe Predial Tax. 
For his development we have used the method correlational and applied, in order to determine in 
what measure the level of delinquency influences the collection ofthe predial tax the Municipality 
District of Gully during the period 201O; to know how it influences the tributary conduct and the 
politics oftributary taxation in the collection ofthe Predial tax inthe same period. 
Taking as sample of315 contributors ofthe Predial tax, to whom a field survey was applied, the 
following results being obtained; the majority ofthe contributors answered that in 2010,it did not 
expire with his payment, the 67%, which indicates that there is a high level of delinquency in the 
payment ofthe Predial tax. 

 
Key words: Level of delinquency, collection, predial tax, tributary, political conduct oftaxation. 
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INTRODUCCION 
 

El Impuesto Predial es de periodicidad anual y 
grava el valor de los predios urbanos y rústicos. 
Para efectos del impuesto se considera predios a 
los terrenos, incluyendo los terrenos ganados al 
mar, a los ríos y otros espejos de agua; así como 
las edificaciones e instalaciones fijas y 
permanentes que constituyan partes integrantes 
de dichos predios, que no pueden ser separadas 
sin alterar, deteriorar o destruir la edificación. La 
recaudación, administración y fiscalización del 
impuesto corresponde a la Municipalidad 
Distrital donde se encuentre ubicado elpredio 
La Municipalidad  distrito capital de Barranca 
cuenta con una serie de deficiencias en la 
recaudación de  los  impuestos municipales, 
precisamente en la recaudación del impuesto 
predial, siendo las principales las siguientes: falta 
de información y difusión para efectuar los pagos 
del impuesto, falta de facilidades para el pago; los 
contribuyentes tienen que acercarse a las 
municipalidades pagar y hacer largas colas, se 
otorgan frecuentemente prórrogas y amnistía 
tributarias que desincentivan a los que cumplen 
con el pago, existe un bajo nivel de riesgo para los 
que no cumplen con pagar y hay poca 
información y transparencia en el uso de los 
recursos. 
Como indicadores de la presente investigación 
desarrollado, cabe señalar según información 
obtenida de la misma Municipalidad distrito 
capital de Barranca, la emisión de valores del 
impuesto predial en el año 201O fue de 
1'957,819 nuevos soles y el saldo por cobrar al 
31 de diciembre del 2010 es de 639,293704 
nuevos soles, lo que significa que en este año se 
generó un nivel de morosidad del 67%. Por 
consiguiente, la importancia de la investigación 
consistió en determinar y demostrar las causas o 
factores que influyeron a la alta morosidad y 
como consecuencia de ello una baja 
recaudación del impuesto predial en el año 
2010. 
Al analizar la relación de las variables 
identificadas en la presente investigación, se ha 
evidenciado una relación inversa entre la 
variable independiente como es el nivel  de 
morosidad en términos porcentuales, con la 
variable  dependiente,  como  es  el  nivel  de 
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recaudación del impuesto predial; vale decir, 
que el comportamiento entre estas dos variables 
es opuesta en su comportamiento, mayor 
porcentaje de morosidad menor porcentaje de 
recaudación del impuesto predial, y menor 
porcentaje de morosidad mayor nivel de 
recaudación del impuesto predial. 

 
MATE ESYMÉTODOS 

 
Diseño de la investigación 
Diseño no experimental 
Población y Muestra 
Población 
La población está constituida por 14,337 
contribuyentes de la Municipalidad distrito 
capital de Barranca, de los cuales 
aproximadamente de los 12,337 son urbanos y 
2,000 son rurales 
Muestra 
Para efectos de la presente investigación, seha 
utilizado una muestra ajustada de 315 
contribuyentes de impuesto predial de la 
Municipalidad Provincial de Barranca, para el 
año en estudio. 
Técnicas e Instrumentos 
La técnica que se aplicó en la presente 
investigación científica, es el cuestionario para 
recoger información de campo 
La validez y confiabilidad de los Instrumentos 
Codificar los datos 
Determinar la validez y la confiabilidad de las 
mediciones de los datos 
Crear la base o archivo de datos. 
ANÁLISIS ESTADÍSTICO   O 
INTERPRETACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN: 
Se seleccionó las mediciones y pruebas 
estadísticas, se hizo el análisis con la aplicación 
delSSPS. 

 
RESULTADOS 

 
Esta información se ha elaborado los cuadros y 
gráficos, sobre una muestra de 315 de una 
población de 12,337 contribuyentes del 
impuesto predial de solo la zona urbana del 
distrito capital de Barranca. Estos son los 
resultados obtenidos: 
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Tabla  1. Pagar el impuesto predial es una obligación del Contribuyente responsable 
 

 Frecuencia % 
Muy en desacuerdo 1 0.3 
En desacuerdo 74 23.5 
Ni de acuerdo ni en desacuerdo 66 21 
De acuerdo 170 54 
Muy de acuerdo 4 1.3 
Total 315 100 

 
 

Tabla 1,Nos indica que el23.5% de los contribuyentes respondieron que están en desacuerdo que 
sea como una obligación del contribuyente responsable pagar el impuesto predial: en cambio el 
54.0% de ellos consideran que están de acuerdo que el contribuyente es responsable de la 
obligación de pagar el impuesto predial. 

 
Tabla 2. Estas al día con los pagos de tu impuesto predial hasta el año 2010 

 

 Frecuencia % 
Muy en desacuerdo 25 7.9 
En desacuerdo 147 46.7 
Ni de acuerdo ni en desacuerdo 35 11.1 
De acuerdo 19 6 
Muy de acuerdo 89 28.3 
Total 315 100 

 

Tabla 2, Nos indica que de la muestra tomada el46.7% de los contribuyentes está en desacuerdo y 
el 7.9% muy en desacuerdo, es decir, que no están al día con los pagos del impuesto predíal hasta el 
ejercicio 2010 (el54.6% están en situación de moroso). Sin embargo, el6.0% y el28.3% están de 
acuerdo y muy de acuerdo, es decir, que están al dia con el pago del impuesto predial hasta el 
ejercicio 201O(vale decir, sólo el34.3% son puntuales). 

 
Tabla  3. Ud. Paga su impuesto predial voluntariamente 

 

Muy en desacuerdo 8 2.5 
En desacuerdo 235 74.6 
Ni de acuerdo ni en desacuerdo 25 7.9 
De acuerdo 32 10.2 
Muy de acuerdo 15 4.8 
Total 315 100 

 
Tabla 3, Nos permite observar que el 2.5% y el 74.6% de los contribuyentes encuestados 
respondieron que no pagan el impuesto predial de manera voluntaria. Consecuentemente, sólo el 
10.2% y el4.8% respondieron que pagan de manera voluntaria su impuesto predial, acercándose 
voluntariamente a la oficina de Rentas de la entidad edil. Es diferenciación porcentual del 77.1% 
frente all5%, ya es un indicador contundente que existe un alta morosidad. 
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Tabla 4. Te consideras un contribuyente cumplido con el pago de tu impuesto predial 
 

 Frecuencia % 
Muy en desacuerdo 43 13.7 
En desacuerdo 119 37.8 
Ni de acuerdo ni en desacuerde 51 16.2 
De acuerdo 39 12.4 
Muy de acuerdo 63 20 
Total 315 100 

 

Tabla 4, Nos indica que de la muestra tomada el 13.7% y el 37.8% de los contribuyentes 
respondieron que no se consideran cumplidores con elpago de su impuesto predial. Sin embargo, el 
12.4% y el20.0% de los encuetados  respondieron que si se consideran cumplidores con el pago de 
dicho impuesto. Al respecto, en términos totales el51.5% de no cumplidos es mayor al32.4% de los 
cumplidos. 

 
Tabla 5. ¿Cuál es Nivel de Morosidad de la Municipalidad? 

 

 Frecuencia % 
Bajo 99 31.42 
Regular 19 6.03 
Alto 197 62.55 
Total 315 100 

 
 

Tabla 5, Se observa que el 31.4% de los contribuyentes encuestados manifiestan que el nivel de 
morosidad es bajo, mientras que el 6.03% considera que es regular y el 62.55% considera que el 
nivel de morosidad es alto. 

 
Tabla  6. Conciencia Tributaria VS Nivel de Morosidad 

 
1 1 

 
 

Nivel de Morosidad 
Conciencia Tributaria  

 
total Negativa Positiva 

:w % :w % 
Bajo o o 99 73.3 99 
Regular 3 1.7 16 11.9 19 
Alto 177 98.3 20 14.8 197 

Total 180 100 135 100 315 
 

Tabla 6, Se observa que el nivel de morosidad tiene que ver con conciencia tributaria de los 
contribuyentes; tal es así que el cruce del nivel de morosidad en un 98.3% que es muy alto, refleja 
una conciencia tributaria negativa de los contribuyentes para la Municipalidad, y solo un 14.8% es 
positiva, y no esmorosa en el pago del impuesto. 
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Tabla 7. Política de Fiscalización Tributaria VS Nivel de Morosidad 
 

 
 

Nivel de Morosidad 
Política de Fiscalización Tributaria  

 
total Inadecuada Adecuada 

N' % N' % 
Bajo 46 26.1 53 38.1 99 
Regular 4 2.3 15 10.8 19 
Alto 126 71.6 71 51.1 197 

Total 176 100 139 100 315 
 

Tabla 7, Se observa al tener una inadecuada política de fiscalización tributaria, incide en un alto 
nivel de morosidad del 71.6%, y por otro lado, un 51.1% nos dice que la política de fiscalización 
tributaria es adecuada, lo que implica de alguna manera un nivel de morosidad baja. 

 
DISCUSIÓN 

 
Según Claudia M de Cesare, el impuesto 
predial es reconocido como una alternativa de 
financiamiento de los servicios públicos, según 
muestra en la tabla 1, los resultados obtenidos 
indican que el 23.8% de los contribuyentes 
respondieron que pagar el impuesto predial es 
una obligación del contribuyente responsable: 
muy en desacuerdo y en desacuerdo, y el 54 % 
considera que está de acuerdo con que el 
contribuyente pagador es responsable. 
Según Albert V. Cabanillas Malaver, La 
administración tributaria puede realizar un 
conjunto de actividades para controlar el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias a 
las que están sujetas los contribuyentes de 
acuerdo a la tabla N° 02, nos indica que de la 
muestra tornada de los 315 contribuyentes del 
impuesto predial, e154.6% considera que no ha 
pagado su impuesto predial de lo que va el año 
201O, el 11.1 % solo a pagado una parte de su 
deuda, y el34.3 %respondió que sí ha cumplido 
con elpago total de su impuesto. 
Micheli, Gian Antoniola, señala que la 
obligación tributaria, es una manifestación de 
la potestad del Estado, el deber de aportar una 
parte de su riqueza, ingreso o ganancia para 
cubrir el gasto público en forma proporcional y 
equitativa, De acuerdo a la tabla 3, podernos 
observar de la población encuestada sobre la 
muestra, los contribuyentes respondieron en un 

77.1O % considera que no paga su impuesto de 
forma voluntaria, ell5% respondió y considera 
que no espera que la municipalidad lo notifique 
a través de un recibo para que cumpla con el 
pago de su impuesto predial, acercándose 
voluntariamente a sus oficinas de rentas. En la 
tabla 4, nos indica que de la muestra tomada de 
los 315 contribuyentes del impuesto predial, el 
51.50% respondió que no ha se considera 
cumplidor con el pagado de su impuesto 
predial, el 16.2 % dice que a veces cumple, 
como también no, y el 32.4 % respondió que sí 
se considera un cumplidor con el pago de su 
impuesto. 

 
CONCLUSIONES 

 
l. De acuerdo a la hipótesis general planteada, 

los resultados obtenidos en la investigación 
los niveles de morosidad   influyen en 63% 
en  la baja recaudación del impuesto predial 
a cargo de la Municipalidad Distrito Capital 
de Barranca; esto indica que a mayor 
morosidad la recaudación  tiende a bajar, de 
la misma manera a menor morosidad mayor 
recaudación tributaria, entonces mejora los 
aspectos económicos de la Gestión Edil. 

 
2. En lo que respecta la hipótesis especifica 

2 planteada, los resultados obtenidos en 
la investigación, las medidas de 
fiscalización tributaria
 inadecuada   que 
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aplica la Municipalidad de Barranca, es 
causante de la alta morosidad, lo que se 
traduce en una baja recaudación del impuesto 
predial, entonces estos influyen en la 
recaudación del impuesto, tal como se 
muestra en el cuadro Según el cuadro N° 05, 
se observa a los contribuyentes sometidos al 
presente estudio respondiendo en un 55.9% 
que es inadecuada su política de 
fiscalización, y el 44.1% cree que es 
adecuada. 

3. En lo que respecta a la hipótesis especifica 2, 
los resultados obtenidos se observa al tener 
un inadecuado diseño de la política fiscal 
esto incide en un alto nivel de morosidad en 
un 71.6%, según la tabla 7. 

4. En lo que respecta a la hipótesis especifica 
3,los beneficios hacia los contribuyentes del 
impuesto predial nos indica de los 315 
contribuyentes sometidos al presente estudio 
respondieron en un contundente 81.6% que 
la municipalidad no actúa en forma positiva 
en resolver sus problemas de su pago de su 
impuesto, el 14.9% tiene duda que la 
municipalidad le importe resolver sus 
problemas de su impuesto, y solo el 3.5% 
cree que si actúa en forma positiva en 
resolver los problemas de los contribuyentes 
en cuanto a su pago de su impuesto predial. 

5. En lo que respecta la hipótesis 
especifica 4 planteada, los resultados 
obtenidos en la investigación, el factor 
Conducta Tributaria negativa de los 
contribuyentes del impuesto predial, genera 
directamente un nivel de morosidad 
elevado, lo que influye a un nivel de 
recaudación baja de este impuesto, 
entonces estos influyen en la recaudación del 
impuesto, tal como se muestra en el cuadro 
N° 6 que el nivel de morosidad tiene que ver 
con  conciencia tributaria de los 
contribuyentes en un 98.3% que es muy alto 
y, por lo tanto, es negativa para la 
Municipalidad, y solo un 14.8% es positiva, 
por lo tanto, existe conciencia tributaria. 
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